
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33910 25Quarta-feira, 03 DE JULHO DE 2019

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CULTURA   0,00 0,00 3.490.000,00 0,00 3.490.000,00

  FCP        
                0101 0,00 0,00 3.490.000,00 0,00 3.490.000,00
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 1.998.000,00 0,00 1.998.000,00
  FIPAT - SEFA        

     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
SEFA       

                0176 0,00 0,00 1.973.000,00 0,00 1.973.000,00
  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   0,00 0,00 363.519,14 0,00 363.519,14

  SETRAN        
                0101 0,00 0,00 363.519,14 0,00 363.519,14
MEIO AMBIENTE E ORDENAMEN-

TO TERRITORIAL   0,00 0,00 522.000,00 1.035.239,34 1.557.239,34

  NEPMV-FUNDO AMAZÔNIA        

     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
NEPMV       

                0306 0,00 0,00 522.000,00 1.035.239,34 1.557.239,34
SAÚDE   0,00 0,00 50.000.000,00 0,00 50.000.000,00

  SESPA        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                0103 0,00 0,00 50.000.000,00 0,00 50.000.000,00
SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 0,00 986.964,75 0,00 986.964,75

  SUSIPE        
                0260 0,00 0,00 986.964,75 0,00 986.964,75

TRABALHO, EMPREGO E RENDA   0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00
  NGPMCREDCID        

     DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FDE       

                0314 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00
TURISMO   0,00 0,00 176.842,00 30.000,00 206.842,00

  SETUR        
                0101 0,00 0,00 176.842,00 30.000,00 206.842,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 4.055.361,14 30.000,00 4.085.361,14

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 50.000.000,00 0,00 50.000.000,00

0176 - Fundo de Investimento Permanente da 
Administração Tributária do Estado do Pará 0,00 0,00 1.973.000,00 0,00 1.973.000,00

0260 - REC.PROVEN.TRANSFERENC.CONVE-
NIOS E OUTROS                   0,00 0,00 986.964,75 0,00 986.964,75

0306 - Recursos Provenientes de Transferên-
cias - Convênios e Outros 0,00 0,00 522.000,00 1.035.239,34 1.557.239,34

0314 - Recursos Próprios Fundo de Desenvol-
vimento Econômico 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

TOTAL 0,00 0,00 58.237.325,89 1.065.239,34 59.302.565,23

PORTARIA Nº 89, DE 02/07/2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribui-
ções que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.809, de 27 de dezem-
bro de 2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE:          
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2019, da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010445114247556 - SEDOP 0101 444042 25.000,00
  TOTAL 25.000,00

              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplica-
ção da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010445114247556 - SEDOP 0101 449051 25.000,00
  TOTAL 25.000,00

              
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se        
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 450235

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0498 DE 19 DE JUNHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/290298.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ZILDA MARIA FREIRE BAPTISTA, matrícula nº 
94986/1, lotada no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA/ DAS-
3, no período de 15.06.2019 a 14.07.2019, em substituição a titular ELKE 
MARIA NOGUEIRA DE ABREU, matrícula nº 5883130/3, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.06.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 449950
PORTARIA N° 0604 DE 01 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/240105.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora KAROLINE DE PAULA SANTOS DE SOUZA, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5913096/1, do 1º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PORTARIA N° 0605 DE 01 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/280860.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/07/2019, o servidor HOBERDAN DA SILVA 
MONTEIRO, cargo FARMACÊUTICO, matrícula n° 57192488/1, do DEPAR-
TAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA para a DIVISÃO DE CONTROLE DE 
DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS.
PORTARIA N° 0606 DE 02 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 13/11/2017, para fi ns de regularização funcional, a 
servidora IONAR CRISTIANE ALHO DE SOUZA, cedida da FPEHCGV, ma-
trícula n° 57188635/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, com atuação no Centro de Cuidados a Dependen-
tes Químicos/CCDQ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
02.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 449949

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 038/SESPA/2019.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de infraes-
trutura de eventos para dar suporte ao evento denominado 10ª reunião 
de avaliação do Programa de Controle da Malária..
DATA DA ABERTURA: 16/07/2019.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA), 02 de julho 2019.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 450071


